
D. D. n.    del P.F.
                                                                              

          Unione Europea
                                                                                                 REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato Economia

Ufficio Speciale

“Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi”

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione regionale approvato con
D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 e s.m.i;

VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. n. 12 del 12 luglio 2011 ed in particolare l’art. 8;

VISTO il  Decreto  Presidenziale  31  gennaio  2012,  n.  13,  recante  “Regolamento  di  esecuzione  della  legge
regionale 12 luglio 2011, n. 12”;

VISTA la  Legge 7 agosto 1990,  n° 241, così  come modificata dalla Legge 7.08.2015, n°124 e dalla
Legge 28.12.2015, n° 221;

VISTA   la L.R. n.7 del 21 maggio 2019; 

VISTA la L.R. 7 maggio 2015 n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015 Legge di Stabilità
regionale” ed in particolare l’articolo 55 con il quale viene istituita la Centrale Unica di Committenza
per l’acquisizione di beni e servizi, per effetto di quanto disposto dall’articolo 9, comma 5, del D.L.
24 aprile 2014, n.66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89;

 VISTO il  D.  P.  Reg.  n.  33 del  21.12.2015,  Regolamento  di  attuazione  dell’art.  56  della  Legge  Regionale  n.
9/2015;

 VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice Appalti”, in attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli
appalti pubblici nonchè per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture e s.m.i.;

VISTE  le  modifiche  apportate  al  Codice  dei  Contratti  dal  D.Lgs.  n.  56  del  19.4.2017,  recante
“disposizioni integrative e correttive del D.lgs. n. 50/2016”, dal D.L. n. 32/2019 convertito con
modificazioni dalla L. 14 giugno 2019, n. 55 (c.d. “Sblocca cantieri”), dal D.L. n. 124/2019 (cd.
“Decreto fiscale”), convertito con Legge n. 157/2019 e dal D.L. n.76 del 16.7.2020 conv. in L.
n.  120  dell’11.9.2020,  dalla  legge  23  dicembre  2021,  n.  238  recante  “Disposizioni  per
l’adempimento degli obblighi derivanti dall’appartenenza dell’Italia all’Unione europea - Legge
europea 2019- 2020”;

  VISTA la circolare prot. n. 113312 del 26.5.2017 dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture e della
mobilità  recante  le  prime indicazioni  applicative  sulle  disposizioni  integrative  e correttive  al
d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 secondo quanto disposto con il d.lgs. n. 56 del 19.04.2017; 

VISTO il D.L. n. 77 del 31.5.2021, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108;

VISTO il Decreto Legislativo 1 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, in attuazione dell’articolo
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante “delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

c.arrigo
Font monospazio
53

c.arrigo
Font monospazio
17 aprile 2024

c.arrigo
Font monospazio
53



VISTA la Legge regionale n. 12 ottobre 2023, n. 12 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”;

 VISTO il  Decreto  Legislativo  14  marzo  2013  n°  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTA la legge regionale di bilancio 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana
per il triennio 2024-2026”; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale del 22 gennaio 2024 n. 15, con cui si approva il Documento
tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  Previsione  2024-2026  ed  il  Bilancio  Finanziario
Gestionale per l’esercizio 2024 e per il triennio 2024-2026;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 456 del 13/12/2019 con la quale è stato istituito, ai
sensi dell’art.4, comma 7, della legge regionale 10/2000 e ss.mm.ii., presso l’Assessorato regionale
dell’Economia, l’Ufficio speciale per la centralizzazione degli acquisti (forniture di beni e servizi);

VISTA  la Delibera di Giunta n. 474 del 28/11/2023, con la quale è stata prevista la proroga dell’Ufficio
Speciale - Centrale Unica di Committenza sino al 31/12/2024;

VISTI  la nota prot. n. 1091/Gab. del 28/02/2024 a firma dell’Assessore dell’Economia, Avvocato Marco
Falcone,  e  il  Decreto  Interassessoriale  n.  25  del  27  marzo  2024  tra  l’Assessore  regionale
dell’Economia e l’Assessore regionale della Salute, dott.ssa  Giovanna Volo, con cui l’Avvocato
Roberta  Milazzo è  stata  preposta  dall’incarico  di  Dirigente  Responsabile  dell’Ufficio  Speciale
Centrale Unica di Committenza per l’Acquisizione di Beni e Servizi;

VISTO il D.A.S. n. 2443 del 21/12/2016 con il quale è stata indetta la procedura telematica aperta, ai sensi
dell’art. 60 comma 2 lett. A) del D.lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii.,  mediante convenzione, per la durata di anni
cinque,  per  la  prestazione  dei  Servizi  Integrati  per  la  Gestione  e  Manutenzione  delle  Apparecchiature
Elettromedicali per le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Siciliana , articolata in 4 lotti, per un
importo complessivo a base d’asta pari ad euro 202.400.318,17, oltre IVA;

VISTO il decreto della Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana n. 483 del 7/05/2020, con
cui è stata nominata la Commissione giudicatrice relativa alla  procedura telematica aperta,  ai sensi
dell’art.60, comma 2 lett. a) del D. lgs.n.50/16 e ss.mm.ii., mediante convenzione, per la durata di anni cinque,
per la prestazione dei Servizi Integrati per la Gestione e Manutenzione delle Apparecchiature Elettromedicali per
le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Siciliana, articolata in 4 lotti;

CONSIDERATO CHE  il Consiglio di Giustizia Amministrativa della Regione Siciliana, con sentenze
rispettivamente n.  195/2024 (RG n. 866/2023) e n.  197/2024 (RG n. 865/2023),  ha accolto
parzialmente, nei termini indicati in motivazione, il ricorso in appello proposto da un operatore
economico contro la Regione Siciliana;

CONSIDERATO  CHE con  le  predette  sentenze  il  CGARS  ha  statuito  che  “l’Amministrazione
aggiudicataria dovrà, in primo luogo, procedere, per il tramite della seconda già nominata Commissione di gara, al
riesame della posizione di OMISSIS ai fini di valutarne, stavolta con congrua motivazione, la sussistenza dei
presupposti  per la conferma della precedente  ammissione alla procedura o per l’esclusione dalla stessa,  con la
precisazione che in quest’ultimo caso la procedura si concluderà con siffatta decisione e, quindi, senza la necessità
di adottare una nuova aggiudicazione”;

CONSIDERATO CHE in esecuzione delle predette sentenze la Centrale Unica di Committenza della
Regione Siciliana con nota prot. n. 1606 del 29/03/2024 ha invitato la seconda già nominata
Commissione a convocare una seduta al fine di procedere al riesame della posizione di OMISSIS
e valutare la sussistenza dei presupposti per l’ammissione o per l’esclusione dello stesso; 

CONSIDERATO CHE con lettera trasmessa a mezzo PEC in data 04/04/2024 acquisita al prot. n.
1698, il componente della Commissione, Avv. Roberto Ciulla, ha comunicato l’impossibilità di
ricoprire  l’incarico di  componente  della  Commissione  della  gara  in  argomento  essendo stato
assunto  presso  altra  Pubblica  Amministrazione  a  far  data  23.01.2024, con  conseguente
cancellazione dall’Albo professionale di appartenenza;



CONSIDERATO CHE, con nota prot. 243039 del 13/12/2019, la sezione territoriale dell’U.R.E.G.A. di
Catania  (oggi  U.R.C.),  in  seguito  al  sorteggio  avvenuto  in  pari  data,  individuava  l’avvocato
Francesco Vasapolli quale componente eventualmente subentrante all’Avvocato Roberto Ciulla;

VISTA  la  nota  prot.  n.  1707  del  0/04/2024,  con  la  quale  la  CUC ha  chiesto  all’Avvocato  Roberto
Vasapolli di trasmettere alla Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana la formale
accettazione  dell’incarico,  il  curriculum  vitae  e  la  dichiarazione  di  non  incompatibilità
all’espletamento dell’incarico de quo;

VISTA la  nota  acquisita  al  prot.  n.  1750 del  09/04/2024 con cui  l’Avvocato  Francesco Vasapolli  ha
dichiarato di  accettare l’incarico di  componente della  Commissione di  gara e ha trasmesso il
proprio curriculum vitae e la propria dichiarazione sull’insussistenza di cause di incompatibilità; 

D E C R E TA

Per i motivi in premessa che qui si intendono integralmente richiamati di:

Art. 1) riavviare, ai sensi della legge n. 241/90 e ss.mm.ii., l’iter procedimentale;

Art. 2) dare atto della nuova composizione della commissione di gara, costituita giusto decreto
85 del 05/07/2021, individuando quale nuovo componente, subentrante all'Avv. Robertao
Ciulla, il già designato supplente dello stesso, Avv. Francesco Vasapolli;

Art. 3) designare, conseguentemente, ai sensi dell’art. 77 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed ai sensi
dell’art.  8  della  l.r.  12/2011 con le  modalità  dell’art.  12  del  D.P.  n.  13  del  31/01/2012,
nell’ambito della procedura aperta per la prestazione dei Servizi Integrati per la Gestione e Manutenzione
delle  Apparecchiature  Elettromedicali  per  le  Aziende  Sanitarie  ed  Ospedaliere  della  Regione  Siciliana,
articolata in 4 lotti, la Commissione giudicatrice per il riesame della posizione di OMISSIS ai
fini di valutarne la sussistenza dei presupposti per la conferma della precedente ammissione
alla procedura o per l’esclusione dalla stessa, che risulta, pertanto, così composta:

• Presidente: Ing. Daniele Varsalona;
• Componente esperto in materie giuridiche: Avv. Francesco Vasapolli;
• Componente esperto tecnico: Ing. Noemi Carlassare;

Art. 4) notificare il provvedimento ai tre componenti della Commissione di gara, al R.U.P. ed agli
Uffici committenti;

Art. 5) dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

Il presente provvedimento verrà pubblicato nel sito web dell’Ufficio Speciale – Centrale Unica di
Committenza, in assolvimento dell’art. 68 della L.R. 21/2014 così come sostituita dall’art. 98 c.6
della L.R. 9/2015,  fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione  on line, nonché nell’apposita
sezione ex art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 della procedura de qua.

 
                Il Funzionario Direttivo                                                 Il Dirigente Responsabile 
             f.to Dott. Fabio Delmonte                               Ufficio Speciale Centrale Unica di Committenza

                                                     Avv. Roberta Milazzo


	D. D. n. del P.F.
	IL DIRIGENTE RESPONSABILE
	DECRETA


		2024-04-17T10:33:52+0200
	ROBERTA MILAZZO




